АРБИТРАЖНЫЙ СУД КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
248600, г. Калуга, ул. Ленина, д. 90; тел: (4842) 505-902, 8-800-100-23-53; факс: (4842) 505-957,

599-457; http://kaluga.arbitr.ru; е-mail: kaluga.info@arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Дело № А23-8456/2016

11 июня 2020 года                                                                                             г. Калуга

Резолютивная часть определения изготовлена 04 июня 2020 года.

Полный текст определения изготовлен 11июня 2020 года.

Арбитражный суд Калужской области в составе судьи Денисенко И.М. при

ведении протокола секретарем судебного заседания Сенькиной А.В., рассмотрев в
открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

общества с ограниченной ответственностью «Интек», 248001, г. Калуга, ул.

Театральная, д. 6, ИНН 4027072063, ОГРН 1064027025193,

заявление Якушева Александра Геннадьевича о процессуальном

правопреемстве,

при участии в судебном заседании:

заявитель Якушев А.Г. по паспорту,

У С Т А Н О В И Л:

В производстве Арбитражного суда Калужской области находится дело о

несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной ответственностью

«Интек», г. Калуга.
Якушев Александр Геннадьевич обратился в суд с заявлением о замене

первоначального взыскателя ООО «Интек» на нового взыскателя Якушева А.Г. по

обособленному спору, рассмотренному в деле о банкротстве №А23-8456/2016 по

определению Арбитражного суда Калужской области от 27.09.2018, на нового

взыскателя Якушева Александра Геннадьевича в части взыскания с Жандарова
Валерия Юрьевича, г. Калуга, денежных средств в размере 21 408 150 руб. 93 коп.

Определением суда от 05.03.2020 заявление принято к производству,

назначено к рассмотрению в судебном заседании.

            Заявитель в судебном заседании поддержал заявленные требования.

            Иные лица, участвующие в деле, о времени и месте рассмотрения заявления
извещены надлежащим образом с учетом положений ч. 6 ст. 121, ст. 123

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в судебное

заседание своих представителей не направили, что в силу ст. 156 указанного

кодекса не препятствует проведению заседания в их отсутствие.

           Изучив материалы дела, суд установил следующее.

2

Решением Арбитражного суда Калужской области от 15.09.2017 общество с

ограниченной ответственностью «ИНТЕК» признано банкротом как

отсутствующий должник с применением упрощенной процедуры банкротства

должника в соответствии с главой ХI ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,
открыто конкурсное производство сроком до 14.03.2018. Исполнение обязанностей

конкурсного управляющего должника возложено на арбитражного управляющего

Канищева Игоря Анатольевича.

Определением Арбитражного суда Калужской области от 04.12.2017

конкурсным управляющим общества с ограниченной ответственностью «ИНТЕК»
утвержден Канищев Игорь Анатольевич.

Определением Арбитражного суда Калужской области от 27.09.2018 с

Жандарова Валерия Юрьевича, г. Калуга, в пользу общества с ограниченной

ответственностью «Интек», г. Калуга, взысканы убытки в размере 21 408 150 руб.

93 коп., в остальной части в размере 2 руб. отказано.
Как следует из подписанных ООО «Интек» (цедент) в лице конкурсного

управляющего Канищева Игоря Анатольевича и Якушевым Александром

Геннадьевичем (цессионарий) договора об уступке права требования (цессии) от

11.01.2020, цедент на возмездной основе уступает цессионарию принадлежащее

ему право требования в полном объеме к Жандарову В.Ю. в размере
задолженности 21 408 150 руб. 93 коп., взысканной вступившим в законную силу

Определением Арбитражного суда Калужской области от 27.09.2018 по делу

№А23-8456/2016.

 Договор заключен в соответствии с утвержденным 27.12.2019 очередным

собранием кредиторов Цедента Положением  о порядке, сроках и условиях
продажи имущества (прав требования: дебиторской задолженности) ООО "Интек".

Стоимость уступаемого права требования по договору составляет 123 456

руб., которые цессионарий должен оплатить в течение 10 дней со дня подписания

договора цессии путем оплаты на расчетный счет цедента, указанный в разделе 6
договора. Факт оплаты подтвержден квитанцией банка от 13.01.2020.

Должник Жандаров В.Ю. уведомлен о состоявшейся уступке прав

требования (цессии), о чем представлена почтовая квитанция от 26.02.2020.

Согласно статье 48 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, в случаях выбытия одной из сторон в спорном или установленном
судебным актом арбитражного суда правоотношении (реорганизация

юридического лица, уступка требования, перевод долга, смерть гражданина и

другие случаи перемены лиц в обязательствах) арбитражный суд производит

замену этой стороны ее правопреемником и указывает на это в судебном акте.

Правопреемство возможно на любой стадии арбитражного процесса.

Основанием для процессуального правопреемства является правопреемство

в материальном правоотношении. Оформление процессуального правопреемства

судебным актом необходимо для реализации прав новым кредитором в

арбитражном процессе, исполнительном производстве.

          Учитывая изложенное, суд считает возможным на основании статьи 48
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации произвести замену

стороны первоначального взыскателя ООО "Интек" по Определению

Арбитражного суда Калужской области от 27.09.2018 по делу №А23-8456/2016 на

нового взыскателя Якушева Александра Геннадьевича в части взыскания с

3

Жандарова Валерия Юрьевича, г. Калуга, денежных средств в размере 21 408 150

руб. 93 коп.

              На основании ст. 48, 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации,

О П Р Е Д Е Л И Л :

            Произвести процессуальное правопреемство, заменить сторону

первоначального взыскателя ООО "Интек" по Определению Арбитражного суда
Калужской области от 27.09.2018 по делу №А23-8456/2016 на нового взыскателя

Якушева Александра Геннадьевича в части взыскания с Жандарова Валерия

Юрьевича, г. Калуга, денежных средств в размере 21 408 150 руб. 93 коп.

            Определение может быть обжаловано в Двадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение десяти дней со дня его вынесения путем подачи
апелляционной жалобы через Арбитражный суд Калужской области.

     Судья                                                                                         И.М. Денисенко